
 

Delibera della Giunta Regionale n. 93 del 21/03/2011

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 1 Piani e programmi d'intervento ordinario e straordinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 285 DEL 19 MARZO 2010 AD OGGETTO

"APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA

ED I COMUNI DI ASCEA, CAMPORA, CANNALONGA, CASALVELINO, CASTELNUOVO

CILENTO, CERASO, CICERALE, GIOI, MAGLIANO VETERE, MONTEFORTE CILENTO,

ORRIA, PERITO, PRIGNANO, RUTINO, SALENTO, STELLA CILENTO E STIO PER LA

DEFINIZIONE DI UN PIANO DI AZIONE IN FAVORE DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO

DEL CILENTO INTERESSATO DAL BACINO DELL'ALENTO" - DETERMINAZIONI A

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. che con deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 
merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
G.R. “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa 
della Regione”; 

b. che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4 giugno 2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente 
le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte 
Costituzionale, secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, 
quanto a intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., 468/1991, 
68/2010); 

c. che, in conseguenza delle determinazioni assunte con la DGR 497/2010, la Giunta regionale, 
con deliberazione n. 533 del 2 luglio 2010: 
c.1 ha attivato il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito 

alle deliberazioni di cui all’elenco allegato sub A alla medesima DGR 533/2010, adottate 
dalla Giunta regionale nel periodo pre-elettorale, corrispondente ai 46 giorni antecedenti le 
consultazioni elettorali, con le quali sono stati assunti rilevanti impegni ed oneri finanziari a 
carico dell’Amministrazione eccedenti l’ordinaria amministrazione; 

c.2 ha sospeso con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della legge 241/1990 
e ss.mm.ii., l’efficacia delle deliberazioni predette, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

c.3 ha incaricato i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio dei poteri di autotutela, previa comunicazione, ove necessario, ex art. 7 e 
ss. della legge 241/90 nei confronti dei soggetti destinatari ed applicazione delle relative 
garanzie di partecipazione al procedimento; 

 
RILEVATO  che, tra gli atti elencati nell’Allegato A alla suddetta DGR 533/2010, è ricompresa la 
deliberazione di Giunta regionale n. 285 del 19 marzo 2010, avente ad oggetto “Approvazione schema di 
protocollo d'intesa tra la Regione Campania ed i Comuni di Ascea, Campora, Cannalonga, Casalvelino, 
Castelnuovo Cilento, Ceraso, Cicerale, Gioi, Magliano Vetere, Monteforte Cilento, Orria, Perito, 
Prignano, Rutino, Salento, Stella Cilento e Stio per la definizione di un "Piano di azione in favore dello 
sviluppo del territorio del Cilento interessato dal bacino dell'Alento"”; 
 
CONSIDERATO:  

a. che in data 25 marzo 2010 il Protocollo d’Intesa per “La definizione di un piano di azione in 
favore dello sviluppo del territorio del Cilento interessato dal Bacino dell’Alento” è stato 
sottoscritto dalla Regione Campania e soltanto dai seguenti Comuni: Ascea, Cannalonga, 
Casalvelino, Castelnuovo Cilento, Ceraso, Cicerale, Gioi, Monteforte Cilento, Orria, Perito, 
Prignano, Rutino, Salento e Stella Cilento; 

b. che la deliberazione di Giunta regionale 285/2010 ha natura meramente programmatica e non è 
stata seguita da alcun impegno giuridicamente vincolante, né la firma del Protocollo d’intesa si è 
perfezionata e ha dato luogo ad alcuna attività successiva e consequenziale; 

c. che, con nota prot. 0706074 del 31 agosto 2010, il Dirigente del Settore Piani e Programmi ha 
comunicato agli interessati, ai sensi dell’art. 7 e ss. della legge 241/1990, il formale avvio del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2011



 

 

 
 

procedimento amministrativo volto all’esercizio dei poteri di autotutela in merito alla deliberazione 
285/2010 e agli eventuali atti collegati, al fine di garantire l’esercizio del diritto di partecipazione 
procedimentale, invitando gli interessati a presentare eventuali memorie scritte e/o 
documentazione entro il termine di 15 giorni dalla ricezione della suddetta comunicazione; 

d. che nessuna osservazione o deduzione è pervenuta, da parte degli interessati, entro i termini 
assegnati; 

e. che sussiste l’interesse pubblico attuale alla revoca della deliberazione 285/2010; 
 
RAVVISATO che sussistono i presupposti per la revoca della deliberazione 285/2010 e di tutti gli atti 
collegati, secondo quanto esplicitato nella menzionata deliberazione n. 533 del 2 luglio 2010; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto innanzi, doversi procedere alla revoca della deliberazione di Giunta 
regionale n. 285 del 19 marzo 2010 e di tutti gli atti collegati; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di revocare la deliberazione di Giunta regionale n. 285 del 19 marzo 2010 e tutti gli atti 

collegati, nell'esercizio del potere di autotutela e a conclusione del procedimento avviato ai 
sensi degli artt.7 e ss. della legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. in seguito all’adozione della 
DGR n.533/10; 

2. di inviare copia del provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, al Coordinatore 
dell’Area Generale di Coordinamento 03 Programmazione, Piani e Programmi, al Settore 01 
Piani e Programmi dell’AGC 03 e al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2011


	BURC n. 23 del  11 Aprile 2011

